
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 164,223 164,923 -700

1.교육비특별회계이전수입 164,223 164,923 -700

1.교육비특별회계전입금수입 164,223 164,923 -700

1.학교회계전입금 164,223 164,923 -700

1.학교운영비전입금 164,223 0 0초등 학교기본운영비 : 130,506,000원 × 1교 = 130,506,000

유치원 학교기본운영비 : 33,717,000원 × 1교 

=
33,717,000

2.자체수입 16,880 19,408 -2,528

1.학부모부담수입 15,380 18,308 -2,928

1.수익자부담수입 15,380 18,308 -2,928

1.급식비 15,380 18,308 -2,928

1.급식비 15,380 0 0교직원 급식비 : 3,700원×12명×187일= 8,303,000

유치원 급식비 : 2,400원×4명×180일= 1,728,000

초등 급식비 : 2,600원×11명×187일= 5,349,000

2.행정활동수입 1,500 1,100 400

1.사용료및수수료 900 700 200

1.사용료및수수료 900 700 200

1.사용료 900 0 0학교시설사용료 : 900,000원×1회= 900,000

2.기타행정활동수입 600 400 200

1.이자수입 400 300 100

1.이자수입 400 0 0예금이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 0 0수도광열비 : 50,000원×4회= 200,000

3.기타수입 5,000 7,000 -2,000

1.전년도이월금 5,000 7,000 -2,000

1.순세계잉여금 5,000 7,000 -2,000

1.순세계잉여금 5,000 7,000 -2,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0초등 이월금 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

유치원 이월금 : 1,000,000원×1교= 1,000,000
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세입합계 186,103191,331 -5,228
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,402 1,000 402

1.교직원 복지 및 역량강화 1,402 1,000 402

1.교직원연수 1,210 1,000 210

1.교직원연수 1,210 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0자율연수경비  50,000원×10명×2회= 1,000,000

2.도서구입비 210 0 0독서토론도서 구입  10,000원×3권×7명= 210,000

2.교직원복지 192 0 192

1.교직원 복지 192 0 0

1.교직원복지비 192 0 0특근매식비  8,000원×8명×3회= 192,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,816 31,626 190

1.급식 관리 27,674 26,016 1,658

1.학교급식운영 27,674 26,016 1,658

1.급식재료구입비 21,600 0 0

1.급식용식재료비 21,600 0 0식품비  2,160,000원×10월= 21,600,000

2.급식운영비 4,642 0 0

1.일반수용비 2,840 0 0급식 소모품비  20,000원×14종×5회= 1,400,000

각종검사수수료  50,000원×4회= 200,000

급식시설 수선비  500,000원×2회= 1,000,000

음식물처리비  20,000원×12월= 240,000

2.연료비 1,802 0 0LPG가스 요금  180,200원×10월= 1,802,000

3.조리사인건비 108 0 0

1.무기계약직원인건비 108 0 0초과근무수당  54,000원×2일= 108,000

4.대체인건비 324 0 0

1.기간제직원인건비 324 0 0대체인건비  54,000원×6일= 324,000

5.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0소독기 구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

2.보건 관리 4,142 3,110 1,032

1.학생및교직원보건안전관리 1,620 1,290 330
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.보건실운영 950 0 0

1.교육운영비 450 0 0심폐소생술 연수비  30,000원×15명×1회= 450,000

2.학생복지비 500 0 0의료용소모품 구입  10,000원×10종×2회= 200,000

약품 구입  15,000원×10종×2회= 300,000

2.학생건강검사 370 0 0

1.학생복지비 370 0 0건강검사비  20,000원×5명×1회= 100,000

소변검사비  10,000원×1회= 10,000

구강검사비  40,000원×4회×1회= 160,000

학생정서행동특성검사  100,000원×1회= 100,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송비  100,000원×1회= 100,000

4.양성평등 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0연수용품 구입  10,000원×5종×2회= 100,000

상품 구입  5,000원×5종×4회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,522 1,820 702

1.먹는물관리 1,622 0 0

1.일반수용비 1,622 0 0수질검사비  74,000원×4회= 296,000

정수기렌탈료  53,000원×2대×11월= 1,166,000

저수조청소비  80,000원×2회= 160,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교사내소독  80,000원×5회= 400,000

3.학생복지 0 2,500 -2,500

1.학생복지운영 0 2,500 -2,500

3.기본적 교육활동 35,469 37,618 -2,149

1.교과 활동 26,054 25,978 76

1.교과활동지원 1,340 1,310 30
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학습준비물구입 450 0 0

1.학습준비물 450 0 0학습준비물구입  30,000원×15명= 450,000

2.보결수업관리 490 0 0

1.운영수당 490 0 0보결수업수당  10,000×7명×7시간= 490,000

3.기초학력지도 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  100,000원×4시간= 400,000

2.과학교과활동 1,200 1,140 60

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교구소모품비  15,000원×10종×4회= 600,000

실험실습재료비  30,000원×4학급×5회= 600,000

3.체육교과활동 700 800 -100

1.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품 구입  50,000원×5종×2회= 500,000

2.비품구입비 200 0 0체육교구 구입  200,000원×1종= 200,000

4.예술교과활동 2,600 400 2,200

1.교과운영 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0교육용품구입  100,000원×13종×2회= 2,600,000

5.외국어교과활동 350 0 350

1.교과운영 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0영어체험센터  2,500원×4명×5일= 50,000

미공군 협력수업  20,000원×15회= 300,000

6.유치원교과활동 19,864 22,328 -2,464

1.교과활동지원 5,470 0 0

1.교육운영비 5,470 0 0교육용소모품 구입  25,000원×5종×10회= 1,250,000

교육용자료 구입  189,000원×2종×5회= 1,890,000

동물체험비  80,000원×11월= 880,000

도서 구입  10,000원×70권= 700,000

지도서 구입  15,000원×10권= 150,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

학습준비물 구입  10,000원×5종×10회= 500,000

보결수업수당  10,000원×1명×10시간= 100,000

2.각종행사운영 2,904 0 0

1.교육운영비 2,904 0 0
부모교육 행사용품 구입  15,000원×10종

×4회=
600,000

부모교육 강사료  50,000원×4시간= 200,000

학예회 물품 구입  50,000원×10종= 500,000

기타행사용품 구입  5,000원×18종×10회= 900,000

산타잔치 용품 구입  50,000원×8종= 400,000

꿈꾸러기 행사  38,000원×8명= 304,000

3.교직원복지 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0자율연수비  30,000원×2명×4회= 240,000

4.현장체험학습 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0차량임차료  400,000원×5대= 2,000,000

식비  10,000원×8명×10회= 800,000

입장료  10,000원×8명×10회= 800,000

5.보건안전관리 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0약품구입  10,000원×5종×2회= 100,000

응급학생후송비  100,000원×1회= 100,000

6.교무학사운영 7,450 0 0

1.기간제직원인건비 4,800 0 0
3세대하모니 인건비  400,000원×1명×12

월=
4,800,000

2.교육운영비 2,650 0 0
입학졸업식 용품 구입  87,500원×8명×2

회=
1,400,000

교육계획서 제작  10,000원×5권= 50,000

환경정리용품 구입  50,000원×7종×2회= 700,000

청소용품 구입  20,000원×5종×2회= 200,000

학급교육활동경비  30,000원×10회= 300,000

2.창의적 체험활동 9,415 11,640 -2,225

1.자율활동 4,060 4,580 -520

1.가을행사활동 1,700 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 0 0외부강사수당  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 1,500 0 0행사용품 구입  100,000원×15종= 1,500,000

2.학급교육활동경비 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×5학급= 1,250,000

3.각종행사활동 510 0 0

1.교육운영비 510 0 0교내대회 상품구입  10,000원×10종= 100,000

각종대회 참가비  11,000원×2명×5회= 110,000

학생자치활동지원비  100,000원×1회= 100,000

자율활동 물품비  50,000원×4회= 200,000

4.과학경연대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품 구입  10,000원×5종×2회= 100,000

상품구입비  10,000원×5종×2회= 100,000

학생대회출전비  25,000원×2명×2회= 100,000

5.체육대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0체육대회운영비  20,000원×15명×1회= 300,000

2.현장체험학습활동 4,095 4,200 -105

1.현장학습 2,680 0 0

1.교육운영비 2,680 0 0차량임차료  500,000원×2대= 1,000,000

입장료  20,000원×15명×4곳= 1,200,000

식비  8,000원×15명×4식= 480,000

2.진로체험활동 1,415 0 0

1.교육운영비 1,415 0 0차량임차료  500,000원×1대= 500,000

입장료  50,000원×15명= 750,000

식비  11,000원×15명= 165,000

3.동아리활동 1,260 1,080 180

1.청소년단체활동 1,260 0 0

1.교육운영비 1,260 0 0RCY 참가비  40,000원×15명×2회= 1,200,000

RCY 입단비 및 보험료  15,000원×4명= 60,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.봉사활동 0 450 -450

5.진로활동 0 1,330 -1,330

4.선택적 교육활동 13,140 7,230 5,910

1.방과후학교 운영 7,600 4,300 3,300

1.방과후학교운영 1,100 1,000 100

1.특기적성운영 1,100 0 0

1.운영수당 600 0 0강사수당  30,000원×2명×10시간= 600,000

2.교육운영비 500 0 0교재 및 용품 구입  10,000원×10종×5회= 500,000

2.돌봄교실운영 1,400 3,300 -1,900

1.돌봄전담인력운영 600 0 0

1.운영수당 600 0 0돌봄전담인력수당  600,000원×1명×1월= 600,000

2.돌봄교실운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0간식 구입  2,000원×15종×10월= 300,000

교재 및 용품 구입  10,000원×5종×10회= 500,000

3.유치원방과후학교운영 5,100 0 5,100

1.방과후운영 5,100 0 0

1.운영수당 2,100 0 0특성화강사료  35,000원×3명×20회= 2,100,000

2.교육운영비 3,000 0 0간식 구입  5,000원×20종×20회= 2,000,000

교육용품 구입  20,000원×10종×5회= 1,000,000

2.독서활동 5,280 2,530 2,750

1.독서활동운영 5,280 2,530 2,750

1.도서관운영 1,280 0 0

1.교육운영비 1,280 0 0다독상상품 구입비  5,000원×6명×2회= 60,000

독서도우미 교통비  7,000원×60시간= 420,000

도서관 운영비  20,000원×10종×4회= 800,000

2.도서구입 4,000 0 0

1.도서구입비 4,000 0 0도서 구입  10,000원×200권×2회= 4,000,000

3.기타 선택적 교육활동 260 400 -140
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1.다문화교육운영 260 400 -140

1.다문화교육프로그램운영 260 0 0

1.교육운영비 260 0 0교육용품 구입  20,000원×13종= 260,000

5.교육활동 지원 19,620 21,473 -1,853

1.교무업무 운영 4,700 7,365 -2,665

1.교무학사운영 4,700 7,365 -2,665

1.입학식 및 졸업식 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품 구입  10,000원×32종×2회= 640,000

신입생 홍보용품 구입  120,000원×3명= 360,000

2.교무학사운영 910 0 0

1.교육운영비 710 0 0사무용품 구입  10,000원×25종×2회= 500,000

교육설명회 용품 구입  10,000원×21종= 210,000

2.일반업무추진비 200 0 0교육설명회 다과 구입  10,000원×20종= 200,000

3.교육활동홍보 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0학교신문  20,000원×50부= 1,000,000

현수막 제작  60,000원×5장= 300,000

4.환경정리 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0교실환경정리용품  75,000원×5학급×2회= 750,000

5.교육공무직원인건비 540 0 0

1.무기계약직원인건비 540 0 0초과근무수당  54,000원×10시간= 540,000

6.교육과정평가 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
이지에듀 프로그램사용료  100,000원×1년

=
100,000

컨설팅 운영비  100,000원×1회= 100,000

2.생활지도운영 0 100 -100

1.학생안전교육 0 100 -100

3.학습지원실 운영 5,420 6,508 -1,088

1.방송실운영 0 200 -200

2.정보화실운영 5,420 6,308 -888
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1.학교정보화지원 5,420 0 0

1.일반수용비 2,920 0 0복사기 임대료  160,000원×12월= 1,920,000

전산장비 유지보수 용역료  100,000원×10

월=
1,000,000

2.교육운영비 2,500 0 0토너 구입  150,000원×8개= 1,200,000

소모품 구입 및 장비수리  100,000원×9월

=
900,000

S/W교육 물품 구입  100,000원×2종×2회= 400,000

4.교육여건 개선 9,500 7,500 2,000

1.교육환경개선 9,500 7,500 2,000

1.사무용기기 구입 5,400 0 0

1.비품구입비 5,400 0 0컴퓨터(본체) 구입  900,000원×6대= 5,400,000

2.사무용가구 구입 1,600 0 0

1.비품구입비 1,600 0 0사무용가구 구입  200,000원×4조×2회= 1,600,000

3.수목관리 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0나무전지작업  2,500,000원×1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 83,099 91,661 -8,562

1.학교기관 운영 25,249 27,470 -2,221

1.부서기본운영 16,125 15,050 1,075

1.교장실운영 6,150 0 0

1.일반업무추진비 3,150 0 0접대용 다과비  100,000원×6회= 600,000

교직원 간담회  350,000원×7회= 2,450,000

교직원 경조사비  50,000원×2회= 100,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급 업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 9,975 0 0

1.일반수용비 2,025 0 0사무용품 구입  4,250원×20종×5회= 425,000

복사용지 구입  20,000원×10박스×2회= 400,000

간행물 구독  25,000원×3종×12개월 900,000

업무용 도서 구입  50,000원×3종×2회= 300,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  25,000원×4명= 100,000
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3.여비 7,500 0 0관내외 출장여비  25,000원×12명×25회= 7,500,000

4.일반업무추진비 350 0 0행정실 간담회  70,000원×5회 350,000

2.병설유치원기본운영 9,124 12,420 -3,296

1.유치원운영 4,110 0 0

1.일반수용비 1,210 0 0사무용기기유지보수비  50,000원×2회= 100,000

사무용품 구입  10,000원×10종×2회= 200,000

공기청정기 렌탈료  41,000원×10월= 410,000

전산장비유지보수 용역비  100,000원×2월

=
200,000

프린터토너 등 구입  150,000원×2개= 300,000

2.여비 900 0 0관내외 출장여비  25,000원×2명×18회= 900,000

3.비품구입비 2,000 0 0씽크대 구입  2,000,000원×1조= 2,000,000

2.공공요금및제세공과금 1,600 0 0

1.전기요금 600 0 0전기요금  50,000원×12월= 600,000

2.상하수도료 200 0 0상하수도료  100,000원×2월= 200,000

3.기타공공요금 800 0 0인터넷통신비  400,000원×2월= 800,000

3.당직관리 544 0 0

1.일반수용비 544 0 0무인경비용역료  272,000원×2월= 544,000

4.연료비 996 0 0

1.연료비 996 0 0난방용 유류비  830원×300L×4회= 996,000

5.시설일반관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0실외놀이터 관리  100,000원×5회= 500,000

나무전지  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.시설관리용역 374 0 0

1.일반수용비 374 0 0소방시설관리 용역비  99,000원×2월= 198,000

놀이시설 유지관리 용역비  88,000원×2월

=
176,000

2.시설 장비 유지 57,050 63,191 -6,141

1.학교시설장비유지 57,050 63,191 -6,141

1.공공요금및제세공과금 16,920 0 0
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1.전기요금 10,800 0 0전기요금  900,000원×12월= 10,800,000

2.상하수도료 1,000 0 0상하수도요금  100,000원×10월= 1,000,000

3.기타공공요금 5,120 0 0전화요금  60,000원×12월= 720,000

전자계약수수료 외  30,000원×12월= 360,000

인터넷통신비  400,000원×10월= 4,000,000

환경개선부담금  20,000원×2회= 40,000

2.시설관리용역 24,632 0 0

1.일반수용비 24,632 0 0비데렌탈료  20,900원×2대×12월= 502,000

깨끗한학교 청소용역비  1,550,000원×12

월=
18,600,000

시설관리용역비  1,500,000원×1월= 1,500,000

노인일자리참여인건비  80,000원×3명×9

월=
2,160,000

소방시설관리용역비  99,000원×10월= 990,000

놀이시설 유지관리 용역비  88,000원×10

월=
880,000

3.시설일반관리 12,529 0 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 0일용인부임  100,000원×10명= 1,000,000

2.일반수용비 11,529 0 0시설소모품 구입  40,000원×20종×5회= 4,000,000

소규모수선비  651,900원×10회= 6,519,000

폐기물처리비  30,000원×3톤×2회= 180,000

전기안전검사수수료  350,000원×1회= 350,000

냉난방기 세척유지관리  60,000원×8대= 480,000

4.당직관리 2,720 0 0

1.일반수용비 2,720 0 0무인경비용역료  272,000원×10월= 2,720,000

5.연료비 249 0 0

1.연료비 249 0 0냉난방용 연료비  830원×300L= 249,000

3.학교운영 협력 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.학교운영위원회운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0학교운영위원회경비  100,000원×7명= 700,000
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2.학부모협력 100 100 0

1.학부모교육 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0학부모교육 다과비  20,000원×5회= 100,000

7.학교 재무활동 1,557 723 834

1.예비비 1,557 723 834

1.예비비 1,557 723 834

1.초등학교예비비 928 0 0

1.예비비 928 0 0초등학교 예비비  928,000원×1교= 928,000

2.유치원 예비비 629 0 0

1.예비비 629 0 0유치원 예비비  629,000원×1교= 629,000

세출합계 186,103191,331 -5,228
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